CURIE SUMMARIE A. 1458-1459 i33 

die XXVII mensis octobris VII indictionis MCCCCL VIII huius regni nostri Si
cilie anno primo. Rex Ferdinandus. 

Dominus rex mandavit mihi Gaspari Talamanca. 
Visis per lnicum magnum camerarium et Marinum Tomacellum pro Fran· 

cisco Martorel. Solvat unciam unam tarenos XV. Registrata in Cancellaria penes 
Cancellarium in registro VII. Notatur per Laurencium Sabbastianum pro Ste
phano Pignatello penes magnùm camerarium. 

Super quibus requisita e~equtoria in forma diete Camere consueta, vobis 
propterea tenore presentium officii auctoritate qua fungimur, dicimus et man
damus quatenus forma preinsertarum regiarum licterarum per vos · diligenter 

. actenta et in omnibus inviolabiliter observata, ipsas ac omnia et singula in eis 
contenta exequamini et eflectualiter adimpleatis, foxta ipsarum seriem pleniorem, 
et contrarium non faciatis, quanto predictam penam cupitis evitare, presenti
bus remanentibus presentanti. Data in terra Baroli die 111° mensis febì:uarii 
VII indictionis MCCCCLVIIII. Nicolaus Antonius de Montibus locumtenens ma
gni camerarii. Petrus de Gulino pro Antonio de Bononia (fol. 69 r. · 70 r.). 

48. · 1459, febr. 3, VII, Baroli. 
Curie. 
lnichus etc. Egregio viro capitanio civitatis Iuvenacii seu eius locumtenenti 

et eius Curie serventibus, salutem. Quia intendimus pro interesse regie Curie 
videre rationes et computa administrationis Colelle de Pano collectoris et per· 
ceptoris cabelle unius per centenarium diete civitatis, pro tempore quo cabellam 
in dieta civitate percepit, vobis propterea tenore presentium officii auctoritate 
qua fungimur, committimus et mandamus quatenus vos seu vestrum alter cui 
presentes pervenerint mandetis seu mandet prefato Colelle, quod infra dies tres, 
post huiusmodi exinde faciendum mandatum, eoram nobis in terra Baroli com
pareat, rationem rediturus de huiusmodi sua administratione, cum libris scriptu
ris et aliis ad huiusmodi rationem facientibus, nec contrarium faciat aut id 
quovis modo uterinus 1 differat, si penam unciarum centum ab eo si contrafecerit 
inremissibiliter exigendam et regio fisco applicandam cupit non incorrere, diem 
vero huiusmodi mandati sibi exinde faciendi et quicquid et quicquid (sic) exinde 
feceritis et coram quibus, nobis vestris licteris rescribatis. Data in terra Baroli 
die tercio mensis februarii VII indictionis anno a Nativitate Domini MCCCC 
LVIIII. 

Post data; nec non mandetis sub eadem pena Petro Palea dohanerio fon
dici seu dohane diete civitatis Iuvenacii, quod infra eundem terminum compareat 
coram nobis in terra predicta cum quinternis et computis administrationis do
hane predicte ac scripturis aliis ad id quomodolibet facientibus de gestis et 
perceptis huc usque per eum ratione sui officii supradicti. Data ut supra. Nico-

1 Sta per: ulterius. 
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Iaus Antonius de Montibus locumtenens magni camerarii. Petrus de Gulino pro 
Antonio de Bononia (fol. 70 r. e t.). 

49. - 1459, febr. 3, VII, Baroli. 
Curie. 
lnichus etc. Egregio viro Francisco Macario regio secreto et magistro portu

Iano provincie Basilicate, salutem. Quoniam intelleximus nonnullos de dieta pro
vincia ferrum emisse non quidem de statutis fundicis provincie supradicte, sed 
aliunde immissum in provinciam supradictam, illudque in toto vel in parte etiam 
de presenti apud se in eadem provincia retinere, quod regie Curie iuxta ritus 
regni huius fuit ac est rationabiliter confiscatum, vobis propterea tenore pre
sentium officii auctoritate qua fungimur dicimus precipimus et mandamus, qua
tenus de hiis diligenter inquiratis et ferrum huiusmodi per vos repertum capiatis, 
et tamquam de ipsius regie Curie ferro, prout ad vestrum spectat officium, dispo
natis vendatis et faciatis, et alias contra huiusmodi aliunde immittentes et ementes 
ferrum huiusmodi sive illud vendentes procedatis, iuxta ritus et banna pro_inde 
facta in dieta provincia, et alias prout melius de iure fieri poterit vobisque 
proinde videbitur. Data in terra Baroli die 111° mensis februarii septime in
dictionis MCCCCLVIII1°. Nicolaus Antonius de Montibus locumtenens magni 
camerarii. Petrus de Gulino pro Antonio de Bononia (fol. 70 t.). 

50. - 1459, febr. 3, VII, Baroli. 
Pro dopno Stephano et Angelo Ricio de luvenacio. 
lnichus etc. Magnifico viro Tristano de Queralt magistro portulano et se

creto parcium Apulie commissariis errariis collectoribus et perceptoribus iurium 
tractarum olei civitatis luvenacii eorumque locatenentibus presentibus et futuris. 
Pro parte venerabilis et egregii virorum dopni Stephani de luvenacio et Angeli 
Ricii utriusque iuris doctoris de eadem civitate, fuerunt coram nobis presentate 
regie lictere magno inpendenti sigillo munite aliisque sollemnitatibus roborate 
tenoris sequentis: 

Ferdinandus Dei gratia rex Sicilie Hierusalem et Hungarie universis et sin
gulis presentes licteras inspecturis tam presentibus quam futuris. Quamq~am 
que rite. et recte gesta sunt per se satis valida firmi tate persistant, confirmantur 
tamen interdum non quod necessitas id exposcat, sed ut res ad abundantioris 
cautele robur accedat. Nuper quidem pro parte venerabilis egregii virorum do
mini Stephani de luvenacio archidiaconi maioris ecclesie luvenacii et Angeli 
Ricii utriusque iuris doctoris fidelium nostrorum dilectorum, fuit Maiestati nostre 
reverenter expositum quod, superioribus temporibus, serenissimus dominus Al
fonsus Rex Aragonum Sicilie Citra et Ultra Farum etc. dominus et pater noster 
reverendissimus memorie recolende, actendens ad grata plurimum et accepta ser
vicia diversimode sue paterne Maiestati per quondam fratrem Marinum de 
luvinacio et dictum archidiaconum prestita et impensa, eisdem et eorum et cuius-
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libet ipsotum utriusque sexus heredibus ex eorum corporibus tum natis et in 
antea nascituris, in perpetuum tractam olei miliarium sexaginta per annum ad 
generalem mensuram ipsius civitatis luvenacii, seu provincie terre Bari, extra
hendorum per eos vel alios ipsorum nomine annis singulis in feudum dedit 
atque concessit gratiose, prout in quodam regio paterno 1 dato Cepaloni die 
VI0 mensis marcii V indictionis MCCCCXXXVIl0 , ad quod nos referimus, hec 
et alia plenius et seriosius continentur. Subinde vero mortuo dicto fratre Ma
rino, eandem gratiam extrahendi dictam tractam LX miliarium olei, prefata pa
terna regia Maiestas, ad supplicationem sue regie paterne Maiestati factam per 
prefatos archidiaconum et Angelum, eidem archidiacono et Angelo nepotibus et 
heredibus predicti fratris Marini et eorum heredibus et successoribus, imperpe
tuum confirmavit atquè roboravit prout in quodam alio regio paterno privilegio 
dato contra Plumbinum die XVIII 0 augusti XI indictionis MCCCCXLVIII plenius 
est videre. 

Noviter vero pro parte dictorum archidiaconi et Angeli culmini nostro 
extitit humiliter supplicatum, ut eis et eorum utriusque sexus heredibus et suc
cessoribus, inperpetuum predictam concessionis tractam dictorum LX milia
rium olei, iuxta tenorem et continenciam dictorum regiorum paternorum privi
legiorum eis, ut predicitur, concèssorum, confirmare ratificare acceptare appro
bare ac etiam de novo, quatenus opus est, ad uberiorem cautelam concedere 
dignaremur. Nos vero moti illismet respectibus quibus motus fuit dictus sere
nissimus dominus rex genitor noster, et alias actentis meritis et serviciis pre
dictorum archidiaconi et Angeli diete regie paterne Maiestati et nobis prestitis 
et impensis, et que nobis prestant ad presens, et speramus ipsos de bono in me
lius continuatione laudabili in futurum prestituros, eisdem archidiacono et Angelo 
et eorum et cuiuslibet ipsorum heredibus et successoribus inperpetuum dictam 
tractam dictorum LX miliarium olei per eos seu alium vel eos eorum nomine 
extrahendorum, annis singulis, a dieta civitate luvenacii et eius districtu, sine 
alicuius iuris nostre Curie pertinentis solutione, iuxta formam et continentiam, 
ut predicitur, dictorum regiorum paternorum privilegiorum eatenus quatenus 
in ipsorum possessione seu quasi hactenus fuerunt, et in presentiarum existunt, 
de certa nostra scientia confirmamus ratificamus acceptamus et approbamus, 
nostreque confirmationis acceptationis et approbationis munimine roboraf!J.US et 
de novo, quatenus opus est, ad uheriorem c·autelam, que in cunctis prodesse con
suevit et non officere, concedimus et donamus. Illustrissimo propterea et caris
simo filio primogenito et locumtenenti nostro generali Alfonso de Aragonia prin
cipi Capue, intentum nostrum declarantes, mandamusque magno huius Regni came
rario eiusque locumtenenti Camere nostre Summarie presidentibus et rationalibus 
commissariis erariis collectoribus et perceptoribus iurium dictarum tractarum 
olei diete civitatis luvenacii et sui districtus, ceterisque officialibus nostris maio
ribus et mirtoribus, quocumque titulo et dignitate fungentibus, eorumque loca-

1 Aggiungasi: privilegio. 
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tenentihus presentihus et futuris, quatenus forma presentis nostre confirmationis 
et nove concessionis per eos et unumquemque ipsorum diligenter actenta, illam 
ipsi et quilihet eorum suorum officiorum temporibus ohservent inviolahiliter, et 
faciant ah aliis quantum in eis fuerit tenaciter ohservari, et contrarium non 
faciant si dictus illustrissimus filius noster nohis ohedire cupit, alii vero superius 
nominati gratiam nostram caram hahent iramque et indignationem ac penam 
unciarum centum pro quolihet contrafaciente cupiunt non subire. In cuius rei 
testimonium presentes fieri et magno Maiestatis paterne sigillo, cum nostra non
dum sint expedita, iussimus communiri inpendenti. Datum in nostris felicihus 
castris prope Fontem Populi, per magnificum virum Bernardum de Raymo Ca
mere nostre presidentem logothete et prothonotarii Regni huius locumtenentem; 
die Vl0 septemhris VII indictionis anno a N ativitate Domini MCCCCL VIII 0 

regnorum nostrorum anno primo. Rex Ferdinandus. 
Dominus rex mandavit mihi Antonello de Petruciis. 
Visis per magnum camerarium et Nicolaum de Statis pro Francisco Mar

torel. Solvat tarenos XII. Registrata in Cancellaria penes Cancellarium in re
gistro Xl. Notatur per Laurencium Sahhastianum pro Stephano Pignatello penes 
magnum camerarium. 

Super quihus requisita exequtoria in forma diete Camere consueta, vohis 
propterea tenore presentium officii auctoritate qua fungimur, dicimus et man
damus quatenus forma preinsertarum regiarum licterarum per vos diligenter 
actenta et in omnibus inviolahiliter ohservata, ipsas ac omnia et singula in eis 
contenta exequamini et effectualiter adimpleatis, iuxta ipsarum seriem pleniorem. 
Et contrarium non faciatis sicut predictam penam cupitis non subire, presen
tihus remanentihus singulis vicihus presentanti. Datum in terra Baroli die III 0 

mensis fehruarii VII indictionis MCCCCLVIIII 0 • Nicolaus Antonius de Montihus 
locumtenens magni camerarii. Petrus de Gulino pro Antonio de Bononia. 

AU'inizio del doc. in alto a sinistra: Non fuit expedita (fol. 70t .. 72 r.). 

51. · 1459, fehr. 3, VII, Baroli. 
Pro Francisco Macario. 
lnicus etc. Magnifico Utriusque Aprucii regio guhernatori eiusque loca· 

tenenti in provincia Aprucii ultra flumen Piscarie, salutem. Quia pro parte 
nohilis viri Francisci Macarii regii secreti et magistri portulani provincie Basili
cate, presentatus fuit coram nohis quidam liher proprie manus Andree notarii 
Bucii de Campulo, olim sui locumtenentis ac suhstituti in dicto secretie et 
magistri portulanatus officio, de acceptis et datis gestis et administratis per 
ipsum Andream tamquam ipsius locumtenentem et suhstitutum, quo libro per 
nos recognito atque discusso per singula accepta et data in eo contenta, factaque 
inde debita computatione, apparet dictum quondam Andream prefato secreto et 
magistro portulano inde remansisse dehitorem in unciis XU tarenis VII et granis 
trihus, vohis propterea officii auctoritate qua fungimur, commictimus et manda-
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mus presertim · cum dictus secretus et magister portulanus fuit et sit debitor 
regie Curie, quatenus heredes si qui fuerint <lieti condam Andree, ad instan
ciam dicti secreti et magistri pòrtulani seu eius procuratoris, compulsionibus 
necessariis et. oportunis, cogatis et compellatis ad satisfaciendum eidem secreto 
et magistro portolano seu ipsius procuratori, de quantitate predicta, alioquin 
uhi heredes ipsius ad htiiusmodi satisfactionetn ydoneos forte non reperieritis, 
perquisitis bonis quibuscumque dicti condam Andree, de illis vendi et distrahi 
faciatis, debitis subastationibus precedentibus et de ipsorum preciis satisfìeri 
prefato Francisco de debito supradicto; vel de illis insolutum sibi detis et assa
gnetis, usque ad ipsius debitam satisfactionem. Verum si quis fuerit qui de hiis 
senserit se gravatum, en (sic) casu prestita per eum sufficienti cautione de 
solvendo quod per dictam Cameram proindè fuerit iudicatum, vel sequestratis 
per vos bonis que reperieritis dicti condam Andree usque. ad ipsius debiti 
quantitatem, in · huiusmodi executione supersedeatis et mandetis eidem, qui se 
proinde gravatum senserit, quod infra dies viginti coram nohis, uhi regia Maie
stas fuerit, compareat, quia sibi super his monstrahitur dehitum iusticie comple
mentum, nohis propterea rescribentes quicquid inde per vos actum seu secutum 
fuerit, et contrarium non· faciatis neque faciat, . eo casu quanto regiam gratiam 
caram hahetis et hahet, penamque unciarum vigintiquinque per quemlibet cu
pitis et cupit non subire. Datum in terra Baroli tercio mensis fehruarii VII 
indictionis MCCCCLVIIII. Nicolaus Antonius de Montihus locumtenens magni 
camerarii. P(etrus) de Gulino ·pro Antonio de Bononia (~ol. 72 r.). 

52. - 1459, febr. 3, VII, Baroli. 
Pro domino Stephano et domino Angelo Ricio de luvenacio. 
Inicus de Davalos etc. Universis et singulis officialihus et suhstitutis regiis 

quocumque nomine nuncupatis, ac officio et iuridictione fungentihus, eorum
que locatenentihus presentibus et futuris. Pro parte venerahilis et egregii viro
rum domini Stephani de Iuvenacio et Angeli Ricii utriusque iuris doctoris de 
eadem civitate luvenacii, fuerunt coram nohis presentate regie lictere magno 
in pendenti sigillo munite aliisque sollemnitàtibus rohorate tenoris sequentis: 

Ferdinandus Dei gratia rex Sicilie Hierusalem et Hungarie universis et 
singulis presentes licteras inspecturis tam presentihus quam futuds. Confìrma
tionis auctoritas interdum ius exihet, interdum vero ahundantioris cautele rohur 
indulget que dum henivolum confìrmantis animum ostendit ipsum ex quodam pro. 
missi debito ad ohservanciam premissorum astringit. Sane pro parte venerabìlis 
et egregiorum virorum domini Stephani de Iuvenacio archidiaconi maioris ec
clesie luvenacii, et Angeli Ricii utriusque iuris doctoris, fidelium nostrorum di
lectorum, fuit Maiestati nostre reverenter expositum, quod scilicet priorihus an
nis gloriose memorie serenissimus. dominus Alfonsus rex Aragonum Utriusque 
Sicilie etc. genitor et dominus noster colendissimus, actentis meritis et serviciis 
quondam f~atris Marini de luvenacio et dicti archidiaconi sue paterne Maiestati 
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prestitis et impensis, eidem quondam Marino et archidiacono dedit atque con
cessit ad eorum et cuiuslihet ipsorum vitam, et donec eiss (sic) seu alteri eorum 
foerit vita comes, cahellam sive ius terciarie ferri aczari et oicis fondici eius
dem civitatis luvenacii, tenentesque et possidentes prefati frater Marinus quon
dam et archidiaconus ipse dictam cahellam, vigore diete regie paterne conces
sionis, dictus quondam fraier Marinus extitit sicut Domino placuit vita fonctus, 
remanente dicto archidiacono et possidente totam integram cahellam iam dictam 
diete regie paterne concessionis vigore, in quodam regio paterno privilegio diete 
concessionis dato prope Atripaldum, die XXII mensis iunii III indictionis 
MCCCCXXXX0 continetur. 

Qui archidiaconus motus amoris fraternalis dilectione, quem erga prefa
tum Angelum hahehat, prout in presentiarum hahet, voluit quod idem Angelus 
participaret cum eo in dieta gabella, eo modo et forma prout percipiehat dictus 
quondam frater Marinus licet totum ius ipsius cahelle spectahat et pertinebat 
ad ipsum archidiaconum, et ita tenuerunt et possiderunt, prout etiam in pre
sentiarum tenent et possident. Supplicarunt propterea Maiestati nostre humiliter 
prefati archidiaconus et Angelus, ut dicto archidiacono ad eius vitam ut pre
fertur et prefato Angelo et suis heredihus dictam cahellam, seu ius terciarie 
ferri aczari et picis tlicti fondici luvenacii, eo modo et forma, ac si et prout 
illam tenehat quondam frater Marinus, cum dicto archidiacono, ampliare et ex
tendere .confìrmare ratificare et acceptare ac de novo etiam eidem archidiacono 
et prefatis Angelo et suis heredihus concedere henignius dignaremur. Nos vero 
actentis serviciis prefatorum archidiaconi et Angeli, regie paterne Maiestati ac 
nohis prestitis et impensis, et que prestari poterunt in foturum dante Domino 
gratiora, constito nohis prius de intentione et voluntate prefati archidiaconi 
per puplicum insttumentum factum olim die XXI mensis augusti VI indictionis 
MCCCCLVIII 0 in civitate luvenacii per manus notarii Petri Marini de Meo de 
eadem civitate in nostra Curia originaliter presentatum, qualiter dictus archidia
conus contentatur quod idem Angelus una secum haheat ipsam cabellam et ipsius 
iura, eidem archidiacono et prefato Angelo suisque heredihus predictis, tenore 
presentium, de certa nostra scientia, cahellam ipsam seu ius terciarie ferri ac
czari et picis dicti fondici luvenacii cum iurihus comodis et utilitatihus ad 
eandem cahellam spectantihus et pertinentihus, confìrmamus ratifìcamus accepta
mus et approhamus, nostreque confìrmationis ratifìcationis acceptationis et ap· 
ptobationis munimine rohoramus, et ex certa nostra scientia de novo etiam con
cedimus ei gratiose donamus ac ad eundem Angelum et suos predictos he
redes ampliamus, eatenus quatenus hactenus in possessione foerunt dicti archi
diaconus et Angelus, et in presentiarum existunt. Confìrmantes etiam eidem 
Angelo quoddam regium paternum privilegiùm familiaritatis. Illustrissimo pro
pterea et carissimo fìlio nostro primogenito et locumtenenti generali Alfonso 
de Aragonia principi Capue, intentum nostrum quo volumus declarantes, man
dantes insuper magno huius Regni camerario, eiusque locumtenenti presiden-
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tihus et rationalihus Camere nostre Summarie, aliisque universis et singulis offi
cialihus nostris maforibus et minoribus quocumque nomine nuncupatis ac officio 
et iuridictione fungentibus, ad quos spectat eorumque locatenentibus presentibus 
et futuris, quatenus forma presentis nostre confirmationis et nove concessionis 
per unumquemque ipsorum diligenter actenta, illam ipsi et quilihet eorum 
suorum officiorum temporibus ohservent inviolabiliter, et faciant ah aliis quan
tum in eis fuerit tenaciter observari, et contrarium non faciant sicut gratiam 
nostram caram habent, iramque et indignationem ac penam unciarum centum 
pro quolibet contrafaciente cupiunt non subire, In cuius rei testimonium pre
sentes exinde fieri et magno regie paterne Maiestatis inpendenti 1 iussimus com
muniri. Data in nostris felicibus castris apud Fontem Populi per magnificum 
et egregium virum Camere nostre Summarie presidentem Bernardum de Raymo 
locumtenentem spectabilis et magnifici viri Honorati Gayetani Fundorum comitis 
ac Regni huius logothete et prothonotarii collateralis consiliarii et fidelis nobis 
plurimum sincere dilecti, die 1111° mensis septembris VII indictionis anno 
a Nativitate Domini MCCCCLVIII 0 regnorum nostrorum anno primo. Rex 
Ferdinandus.